Montes Claros, Nova Lima, Nova Serrana, Ouro Preto, Paracatu, 

Pará de Minas, Pedro Leopoldo, Pirapora, Ribeirão das Neves, 

Sabará,  Santa Luzia, São Francisco, São Sebastião do Paraíso, Sete 

Lagoas, Teófilo Otoni, Ubá, Unaí e Vespasiano, o piso salarial é de 

R$ 1.577,00 (mil quinhentos e setenta e sete reais) .  

b)   Para os outros municípios não relacionados acima, o piso salarial 

de R$ 1.555,00 (mil quinhentos e cinquenta e cinco reais) .  

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Fica assegurado o direito de contratação de 

empregados para laborar em jornada de trabalho inferior 44 (quarenta e 

quatro) horas semanais, ou 220 (duzentos e vinte) horas mensais,  com 

salário proporcional,  desde que a jornada e o salário proporcional constem